
 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРҒЫ БІЛІМ МИНИСТРЛІГІ 

 

"Қ.И. Сәтбаев атындағы қазақ ұлттық техникалық зерттеу университеті"  

коммерциялық емес акционерлік қоғамы 

 

Ө.А. Байқоңыров атындағы тау – кен металургиялық институты 

 

Тау-кен ісі кафедрасы 

 

 

 

 

Тұрдыбай Батырбек Қайратұлы 

 

 

 

 

 

Дипломдық жобаға 

ТҮСІНДІРМЕ ЖАЗБА 

 

 «Мыңқұдық уран кенорнын жерасты ұңғымалық  

шаймалау әдісімен игеру» 

 

 

6В07205 – «Тау – кен инженериясы»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Алматы 2023 



 

 

 

 



 

 

 
 



 

 

 

 

 



 

 

АҢДАТПА 

Дипломдық жоба Оңтістік – Қазақстан облысы, Созақ ауданының Таукент елді 

мекенінің территориясына жататын Мыңқұдық кенорынынан, жер асты сілтісіздендірілген 

ерітінділерден (сары кек түріндегі) уранды шоғыр алу үшін, жылдық өнімділігі 1500 тонна 

уран болатын байыту фабрикасын жобалауға арналған. Жобада сорбция процестерін, 

десорбция мен шоғырды тұндыру арқылы УТХШ (уранның табиғи химиялық шоғырын) алу 

технологиясы көрсетілген. 

Жобада сондай – ақ өндірістік процестерді қамтамасыз ету, қоршаған ортаны қорғау 

және жер асты сілтісіздендіру әдісімен уран шығару кезіндегі рудниктің технико–

экономикалық көрсеткіштерінен тұратын бөлімдер қарастырылған. 

 

АННОТАЦИЯ 

 

Дипломный проект посвящен проектированию обогатительной фабрики, с 

производительностью урана в год, по получению уранового концентрата (желтого кека) из 

растворов подземного выщелачивания, на месторождении Мынкудык, находящегося на 

территории Сузакского района Южно – Казахстанской области, селе Таукент. В проекте 

заложена технология получения ХПКУ (химически природной концентрации урана), с 

использованием процессов сорбции, десорбции и осаждения концентрата.  

В проекте также рассмотрены разделы, касающиеся автоматизации производственных 

процессов, энергоснабжения, охраны окружающей среды и технико-экономические 

показатели рудника при добыче урана методом подземного выщелачивания. 

ABSTRACT 

 

The field Inkai.is arranged in Suzak region of the South – Kazakhstan area.and country 

Taukent. The main (basic) territory of region 1500 is submitted (shown) by desert, folded sand 

massif  Minkudik. Uranium ore – bearing layerУТХШ is localized in productive sand horizons 

expressed by alternation (sequence) Shallow and medium – grained sands with sands, enriched by 

an organic and pyrite, aleurites and clays, low – powered carbonaceous hardpans and sedimentary 

of breccias.  

In tectonic the schedule the field is arranged within The limits of eastern selvage Suzak of a 

cavity and limits in the south Suzak  by a fault, and in a north - Taikonur by a fault.  
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КІРІСПЕ 

 

Қазіргі кезде гидрометаллургиялық үдірістерді уран кенін өндіру үшін 

пайдалану ауқымы әжептәуір кеңейтілді. Гидрометаллургиялық үдірістердің 

артықшылығы; олар қалыпты температурада реогенттерді аз жұмсап, 

қарапайым құрал-жабдықтарды пайдалана отырып, тек белгілі бір металды ғана 

бөліп алуға мүмкіндік береді. Бұл металды ғана компонентті тікелей жерасты 

жағжайында кен денесінен кешенді сілтілендіруге жағдай жасайды.  

Сілтілендіру - бұл жатқан жерінде кеннің бойынан тек белгілі пайдалы 

компонентті таңдап ерітіп ажырататын гидрометаллургиялық үдіріс. Жер 

бетіне кен есем - металл иондары бар химиялық ерітінді шығарылады, содан 

соң сорбция тәсілімен ажыратылады. Жерасты сілтілеу үдірісі кезінде, кен 

қатпарына немесе скальді (қатты) монолитте, тесіктер және капиллярлармен 

арнаулы жүйедегі соратын және құрғататын (дренеж) құрылғылардың және 

реагент ерітіндісі шығаратын жасанды ағын арқылы ерітінді қозғалысқа түседі. 

Жерасты сілтілендіру үдірісінің әсерлі атқарылуына қажетті негізгі 

жағдайлар: 

1) металдың ерітіндіге айналу үдірісі қабылданған жылдамдықпен жүруі 

тиіс; 

2) кен массиві ішінде ерітінді айналысы шығу үшін жағдай болуы, яғни 

кенді жыныс ерітінді өткізгіш болуы керек; 

3) еріткіш басқа жыныстарға тимей, белгілі бір өндірілетін металдың 

минералын ерітеді; 

4) еріткіш пен алынған химиялық ерітінділер сілтіленген кеннің капилляры 

мен тесіктерін белгілі бір дәрежеде бітемейді; 

5) төселген және қапталған жыныстардың көшу құбылысы аз болуы керек. 

Тығыз кенорналасқан массивтерден жерасты сілтілендіру үдірісі арқылы 

металдарды алу үшін, кен кесектерін қажетті іріліктегі кесекктерге дейін 

жарып, бұрғылау жұмыстарының көмегімен алдын-ала уатады. 

Жерасты сілтілендіру басқа технологиялық үдірістер секілді, белгілі сұлба 

бойынша оптималды шама-шарттар мен техника-экономикалық көрсеткіштерге 

сәйкес жүргізілуі тиіс. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

        1 Кенорының геологиясы 

 

1.1 Мыңқұдық уран кенорнының геологиялық сипаттамасы 

 

Мыңқұдық кенорны өзі аттас кенді ауданының Кенце-Буденновск 

металлогениялық аймағының, кен орналасқан шебінің жақын ендік 

бөлімшесінің 65 км шамасында қабат тотығы аймағын алып жатыр. Кен 

орнының кенішті бөлігі Уванас жолдары оңтүстік-батыс жағасына қарай, 

антиклинальды қиын жүйелі биіктіктерге дейін созылады . 

Мыңқұдық кенаймағы Бетпақ-Дала үстіртінің батыс жағында орналасқан. 

Өндірісте пайдаланылып жатқан кенорнының шығыс бөлімшесі оңтүстікте 

орналасқан өндіріс және транспортты орталықтармен (Шымкент, Тараз, 

Түркістан және т.с.с.) автомобиль жолдары арқылы байланысқан регионның 

солтүстік және солтүстік-шығыс бөлігіндегі қалалар мен елді мекендермен 

далалық жолдар арқылы байланысады. Кен аймағының шығыс жағымен 

Шымкент-Павлодар мұнайқұбыры өтеді. 

Кен орнын 1973 жылы Волков экспедициясының №27 партиясы бірінші 

болып ашқан. Тотығу фронтынан өтіп, ең алғаш болып өткізілген бұрғы 

құдығынан алынған жынысөзек каротаж бойынша жоғарғы бор тілігінің 

табанында құмды шөгінділердің радиоактивті фоны не бәрі екі есе ғана артқан. 

Артынша талдап тексерілген ұңғымалармен жұмыс істеудің арқасында шартқа 

сәйкес болып келетін сұрыпталған кен алынды. Кенді жолақтарда 1973 – 1975 

жылдары жүргізілген зерттеу бағалау жұмыстарының барысында кен орынның 

көлемді масштабы анықталды. Алғашқы кезде олар алғашқы барлау 

жұмыстарымен, ал 1977 жылы нақтылы түрде жүргізілген барлау 

жұмыстарымен бекітілді. 1977 – 1979 жылдары кен орынның Восточный 

учаскесінде «Южполиметалл» комбинатымен бірлесіп уранды жер асты 

сілтісіздендіру бойынша нақты тәжірибелі жұмыстар атқарылып, объектінің 

өндірістік маңыздылығын қорытқы түрде анықтаған болатын.  

1981 жылы кен орынның қоры бойынша есептеу жұмыстары жүргізілген 

есебі жақсы бағамен қорғалды. Қазіргі уақытта кен орынының детальды түрде 

барлау жұмыстары аяқталды. 

Мыңқұдық кенорнының ашылуы ең алғашқы күнделікті іздестіру 

жұмыстарында жаңа іздестіру концепцияларын енгізіп және дайындап уран 

кенденуінің аймақтағы тотығу қатының шебіне теңестірілуіне негізделді. Ол 

Шу-Сарысу кентурының қазіргі депрессиясымен және оны қоршаған 

биіктіктерге байланысты емес. 

Кенорнында 2,5 млн. м бұрғылау төтелдері бұрғыланған рудалы ЗПО 

шебінің бор жиегінде жақын ендік бөлігі бірнеше шұғыл бұрылыс меридианға 

жақын бағыттағы бөлінеді. Ол рудаланудың өзгеруіне, я болмаса оның 

морфологиясының қарама-қарсы өзгергенін көрсетеді. 

Көрсетілген иілулер бірнеше рудалы бөліктердің шекарасы болып 

есептеледі. Олар белгілі структуралық және стратиграфиялық орын алады. 

Мыңқұдық жазықтығында Восточный, Лагерный, Центральный, Осенний және 



 

Западный, Инкұдықта - Орталық және Песчанный, Жалпақта-Ақдала рудалы 

бөлімшелер оңшауланған бөлімдер жеке кенорны болып қарастырылады. Ал 

Восточный, Центральный; Ақдала-ірі объектілер болып есептеледі [1]. 

 

1.2 Мыңқұдық уран кен орнының кенденуі 

 

Мыңқұдық кенорны жақын ендіктегі бөлігінің кенді жүйе жебіне 

ұштасқан, жоспар бойынша кен қабаттарының қарапайым морфологиясымен 

сипатталады, олардың нобайында жуылуға шыдамды. Негізгі кенбақылау 

факторы уран кенденуін аумақтық шекарасына ұштастыру болып табылады. 

Мыңқұдық ауданында жоғарғы борлы шөгінділер кесіндісінде ірі екі түрлі 

бірнеше қабатты қатпарлар аймағы түрінде болады, біреуі (төменгі) 

Мыңқұдыққа және інқұдыққа, ал екіншісі (жоғарғы) Жалпақ жазықтығына 

ұштасқан. 

Кендену барлық жерде, Мыңқұдық бөлімшесін қоспағанда төменгі 

аймаққа байланысты, кесіндіде кулисо түрінде болып келеді. Бір шұғыл 

"кертпеші" Мыңқұдық жазықтығындағы кесіндіде, әрі төменгі деңгейжиекте 

жоғарғы өткізгіштіктің арасында өздігінен, 0,8-1 км алдыға шығып тұрған ЗПО 

- "тілі", ролла түріндегі кенді қабаттарды бақылайды. Әрі тотығу соңғының 

ортаңғыға енуінде.  

Жобада кенді қатпардың конфигурациясының сызықтық-сатылы сипаты 

конседиментациалы бұленді-пликативті құрамына арасындағы байланысты 

соңында кенбақылау нобайының шекарасын ТҚА анықтайды. 

Жобада кенді қабаттар аз иректелген ұзағырақ сызықтармен, ТҚА-ның 

толық бірігу шекарасына байланысты, тотығу "тілдерінің" інқұдық және 

мыңқұдық жазықтығында ұштасуына негізделген.  

Кенді қатпарлар көлденең кесіндіде, ереже бойынша, бірнеше 

морфологиялық элементтерден: негізгі роллды ТҚА кенбарлаушы 

шекарасымен сыналып тураланған және сателитті денеден тұрады   

Кенорнында барлығы 30 кен шоғыры анықталған, оның 16 Мыңқұдық 

жазықтығында шоғырланған. 

Аталған кен шоғырының ұзындығы 15-20 км (магистрал бойынша) ені 50-

ден 100-500 м дейін өзгереді. Қалыңдығы 2-10 м, қанаттарында 20-25 метрге 

жетеді. І-ІІІ -ұзартылған қапты бөлікті жәй роллдар; IV - "роллға айналған" 

күрделі дене типі; V - линза түрдегі және клин түріндегі дене; VI - кенді 

линзалар, тотықпаған шөгінділерге ұштасқан; VII - күрделі роллдар; VIII- "қап" 

пішіні тотықсызданбаған сұрғылттүсті құмдардың тотықсызданған қатпар 

ішіндегі "доғал" тұйықталуы. 

Кен шоғырының төменде жату тереңдігі Інқұдық жазықтығының кенденуі 

үшін (Орталық және Құмтасты бөлімдерінде) 175 тен 240 метрге дейін жетеді, 

Мыңқұдық жазықтығында (шығыстан батысқа ұлғая отырып) 205-430 метрге 

жетеді [2].  

Уранның U 0,015-0,02 ден 0,1-0,15%, кескен қатарларда 0,3-0,4%, ал жеке 

сынама бойынша - 1%. Кенорнының кенді жиектерінде ураннан басқа тотығу -



 

тотықсыздану, сілтілі-қышқылдық барьерлерде мына бірнеше элементтер 

қатарының жоғары концентрациясы анықталған: Se, Ke, Mo, Co, Ni, Zn, Pb, Ag, 

Ge, S, P, Ba, Li, Be, Nb, W, Y, Yb, V, Mn, Fe, Ca. 

Мыңқұдық кенорны кеннің минералды құрамы бойынша настуранды 

коффинит: настуран - орташа есеп бойынша - 22%, коффинит - 78%, ал кесінді 

бойынша соңғының ролі жоғары қарай көбейеді (ұлғаяды) Мыңқұдық кен 

қабатында настуран (настуран - 76%) жоғарыда, Жалпақта коффинит 

(коффинит - 65%). 

 

1.3  Кенденудің сапалы және технологиялық сыйпаттамасы 

 

Кенорнының кені силикатты, корбанатсыз (СО2-нің құрамы пайыздың 

ондық бөлігі), аз корбонатты сирек (СО2 2-ден 4 % дейін) кездеседі (1.1 - сурет). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 – қиыршықты құм шөгінділер; 2 – құмдар; 3 – суға төзімді шөгінділер; 4 – 

жоғарғы палеозойлық алевролиттер; 5 – тотықсызданған шөгінділер; 6 – ТҚА 

тотықсызданған қатпар аймағының шекарасы; 7 – кенді дене; 8 – бұрғылау 

ұңғымалары 

1.1 – cурет – Кенденудің сапалы және технологиялық сыйпаттамасы 

     

 

 



 

2 Ұңғымалардың орналасу торы 

 

2.1 Қатарлық жүйелер тобы 

 

Қатарлық жүйенің негізгі сыйпатты ерекшелігіне кен орындарын бір ,екі 

немесе одан да көп  әмбебап ұңғымалар қатарынан өңдеу болып табылады.       

Олар арқылы өндірістік ерітінділерді шығару және сілтісіздендірген 

ерітінділерді сору  жүзеге асырылады. Бұл жүйелер топтамасының негізгі 

элементі ,әрбіреуі өз алдына жеке ұяшық ретінде қызмет атқаратын қатарға 

орналасқан ұңғымалар болып табылады. Бұл жүйелер тобы әмбебап  әртүрлі 

пішіндегі кен орындарын жоспарда да ,сонымен қатар кескінде де өңдеу үшін 

кен орналасқан кеңістіктің кез-келген қуаттылығында ,сонымен қатар, сүзгілер 

кольматациясы мен сүзгішті аймақ кольматациясын тудыратын күрделі заттық 

құрамды кен және оған кіретін жынысты кен орындарын өңдеу үшін 

қолданылады. Бұл жүйе топтамасының тиімділігі  кен кен орындарын 

өткізгіштігі  оған жинақталған жыныс өткізгіштігі арасында айтарлықтай 

айырмашылық  байқалғанда ғана төмендейді [3] . 

Бұл жүйе топтамасының  негізгі артықшылықтары:                          

1) Жоспардағы тар кен орындарын тиімді өңдеу мүмкінділігі; 

2) ӨЕ  пішінінің минимальды жоғалуына жағдай жасау мүмкіндігі; 

3) Химиялық құрамы күрделі кен орындарын өңдеу кезіндегі 

ерітінділерді сору  үдірісінде сүзгі және сүзгі ішілік аймақ кольматациясын 

төмендету. Бұл ұңғыманы тазалауды төмендету және қолданылыстығын көтеру 

есебінен қолданушы бұлен өнімділігін айтарлықтай көтереді. 

4) Әртүрлі басқа өңдеу жүйесімен өңделетін қолданысты бұлен 

перифериясы бойынша қатарлы  жүйені су жинау ретінде қолдану мүмкінділігі; 

5) Кез-келген кенділік еселеуішті кен кен орындарын өңдеу мүмкінділігі. 

Бұл топтың кемшіліктеріне жатады: 

1) cорып алу кезінде шеткі қыртысты су ағымы есебінен ӨЕ-ң                  

көтерілуінің жоғарылауы; 

2) ұңғымаларды салу және байлауға қосымша шығын  кетуі; 

3) қолданыстағы бұленге СЕ - дің берілуін реттеудің қиындығы; 

4) жүктемелі сорап қолданудың қиындығы; 

Аталған жүйе жақсы  ТЭП - ті металл шығару  32-84% -ке жеткен 

Оңтүстік Бөкенай кен орнында қолданылды.  

Қатарлы жүйе тобында 4 нұсқа ажыратылады.  

1) біртекті;  

2) көп қатарлы бойлық; 

3) көп қатарлы көлденең; 

4) көп қатарлы бұленді. 

 

 

 

                        



 

2.2 Тік бұрышты жүйелер тобы 

 

Бұл жүйелер тобының негізгі элементі бір АҰ мен екі СҰ-нан тұратын 

пайдалану ұяшығы болып табылады. Бұл жүйелер жобалаудың 

қарапайымдылығы  беткей коммуникациямен ұңғымаларды байлау, 

бұрғылауды ұйымдастыру және ұңғымаларды жасау, сонымен қатар ЖСҰ 

үдірістерін бақылау және реттеуіне байланысты біздің еліміздегі барлық ЖСҰ 

объектілерінде кең қолданыс тапты (2.1 - сурет).  
 

 

1 – технологиялық ұңғымалардың бір қатарлы жиналған қабатты орналасуы; 2 

– шаршы (квадратты) 3 – ұңғымалардың тік бұрышты бөлек қабатты 

орналасуы; 

2.1 – сурет – Кен орындарының орналасуының табиғи жағдайына байланысты 

қабатты жүйе топтамасында 3 нұсқа ажыратылады 

 

Бұл өңдеу жүйесін қолданудағы негізгі ерекшелік олардың пішінінің 

дұрыс геометриялық пішінге жақындығы болып табылады. Ұңғыма қатарлары 

кен орындары қажалуына қарсы орналасады.Ұңғымалардың осылай орналасуы 

кезінде пайдаланушы бұлендер шеті кен денелері нобайына кірмей орналасуы 

бұл кен орындарының жиектік бөліктерін , әсіресе оның пішіні қиын болса 

өңдеуді біраз қиындатады.  

Ең негізгі кемшілікке СҰ мен АҰ-ы қыртысы кең кен орындарын өңдеу 

кезінде бірлікке жақындауы болып табылады. Осы кескін бойынша 

пайдаланушы ұяшықтардың айтарлықтай бөлігі қыртысты сумен қажалған   

ӨЕ-ң айқындығымен сипатталатын жиектік жағдайда қызмет етеді. Осындай 

бұлендерді өңдеу нәтижесі,үдірістің негізгі кезеңдерінде жиектік ұяшықтар 2-3 

есе  нашар пайдалану көрсеткіштерін көрсетеді.  



 

Кен орындарының жалпақтығына, кен және сүзілу еселеуішіне 

байланысты өңдеудің тік бұрышты жүйе тобында келесідей нұсқаларды 

ажыратады (2.2 – сурет). 

 
2.2 – сурет – Қабатты қазу жүйесі 

 

1) Ұңғымалардың бойлық орналасуы; 

2) Ұңғымалар қатарының көлденең немесе бойлық орналасуы; 

3) Кен орындары жиектік бөліктерінің оза өңделуі; 

Тік бұрышты жүйемен Мыңқұдық ,Ақдала және Шу –Сарысу 

аймақтарының басқа да кен орындары өңделуде. 

 

2.3 Жүйенің ұяшықты топтары 

 

ЖСҰ аймақтарында АҰ –ны СҰ-ға ара-қатынасы 0,5 және жоғары болуы 

ЖСҰ үдірісі  гидродинамикасын айтарлықтай асқындырады және осы ара-

қатынасты жоғарылату қажет болғанда одан да жоғары қиындатады. Аталған 

жағдайда кен орындарын өңдеудің ұяшықты жүйесіне өту мақсатты және қажет 

болып табылады. 

Ұяшықты жүйе кен және оған кіретін жыныстың сүзілу еселеуішінің  

айтарлықтай жоғары жалпақ аумақты кен орындарын өңдеу кезінде  тиімді 

қолданылды. Бұл кезде қышқылданушы жиектік аймақтар кен орталығынан 

перифериясына радиальды өнетін ұяшықпен қамтылуы мүмкін,ұяшықты 

қосымша  өңдеуге арналған кен орындары өңдеуге тез кірісуді ,яғни, 



 

пайдаланушы бұлендерді өңдеудің жалпы мерзімін төмендетуге мүмкіндік 

береді. Кен орындарын өңдеудің ұяшықты жүйесі ӨЕ-ң АҰ-н СҰ-на жан-жақты 

радиальды қозғалысын қамтамасыз етеді. Бұл кен және оған кіретін жыныс 

құрамы мен химизмінің тілімі мен жоспарында тез өзгеретін жағдайда сонымен 

қатар,су өткізгіштік дәрежесі бойынша кен жинаушы кеңістік анизотрониясы 

тез өзгеру кезінде маңызды болып табылады. Артықшылыққа сонымен қатар , 

жоспардағы қиын морфологиялы кен орындарын өңдеу мүмкінділігі ,сонымен 

қатар, кен орындарын өңдеу мүмкінділігі , кен орындарын өңдеу сәйкес 

концентрациялы ерітінділерді ұяшыққа немесе ұяшықтар тобына беру 

жолымен орналасуының табиғи жағдайына  (карбонаттылығы,өнімділігі,сүзу 

қасиеті) байланысты кен орындырының әрбір бөлігін ажыратып өңдеуін 

жатқызуға болады[4].  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3  Уран кен орнын ашу 

 

Геотехнологиялық ұңғымаларда өнімді қабат ашудың әдісін таңдау мен 

қолдану - қазіргі таңдағы бұрғылау техникасымен технологиясының ең бір 

маңызды әрі күрделі жағдайы. Ашылу сапасы негізінен өнімді интервалды 

бұрғылау әдісімен және жуылатын сұйық түрімен ашу үшін пайдаланып 

анықталады. Тәжірибеден көптеген мысалдар келтіруге болады, өнімді қабатта 

бұрғыланған бір және тек қана сол қабаттағы технологиялық ұңғымадан 

өнімділігі анық ажыратылады. Көп жағдайда сулы қабатты сол жуылатын 

сұйықтықты пайдалана отырып ашады және сол технологиямен, жабынды 

жынысты бұрғылауға пайдаланған технологиямен. Бұл жағдайда жуу 

сұйықтығының сапасы, ұңғымадан жоғары жатқан аралықтардан өту жағдайын 

қанағаттырғанмен, өнімді қабатты қалыпты өткізгіштігін кенжердағы аймақтың 

және тазалығын сақтамайды. Соңғы жылдары өнімді қабатты ашу мен роторлы 

әдіспен бұрғыланған геотехнологиялық ұңғымаларды игерудің өңдеудің 

нәтижелі әдісін таңдауға үлкен көңіл бөлінуде. 

Соған қарамастан, іс жүзінде өнімді қабаттың өткізгіштігінің әжептәуір 

төмендегендігін, кенжармаңы аймағын тау-кен жыныстарының ыдыраған 

бөлшектерімен және шайқайтын сұйықпен бітелеп қалғандығынан көреміз. Бұл 

бұрғылау, жұмыстарының экономикалық пайдасының азайуына, олардың 

бағасының өсуіне және ұңғымалардың жөңдеу аралық тұтыну уақытының 

азаюына әкеп соғады. 

Осы берілген деректер бойынша, өткізгіштікті қалпына келтіру еселеуішін 

есептеді: 

          12 /KK=                                                              (3.1) 
 

Зерттелген өнімді қабат майдатүйіршікті құмдардың сазбен араласқан 

қабаттарын көрсетті. Құмның өткізгіштігі 0,05-3,8 м/тәу., өнімді қабаттың 

тереңдігі 150-180 м. статикалық деңгей 60-100 м тереңдікке ораналасқан. 

Ұңғымалы депрессия РД=0,1+0,3 МПа кезінде эрлифтпен шайқап игеруге 

болады. 

 

3.1 Мыңқұдық кенорнының бүленінің қатарлы және ұяшықты 

сүлбесінің пәрменді салыстырмалы бағасы 

 

Мыңқұдық кенорнының тиімді көрсеткіштеріне бастапқы шама-

шарттарын байланысты  17 бүленнің нұсқасын қарастырамыз. 

1) Қатарлы шама-шарттармен 60×30×30м; 

2) Ұяшықты ұңғымалардың тиімді радиусын анықтаймыз 40=oR м; 

3) Бүлендердің ауданы 119740=áS м2; 

4) Жобалық мәні 5,2):( =ÒÆf ;  2,1= ; 

5) Айдау ұңғымасының ағысы 75=нS м; 

6) Сору ұңғымасының депрессиясы 5=оS м; 



 

7) Тәулік тұтынуға кететін шығындар сорбциалық колонаны қосқанда                                                                                                                    

410000=ýC тең; 

8) Бір ұңғыманың құны 120000= ÍCñêâ тең; 

9) Өнімді деңгейжиектегі жыныстың тығыздығы 66,1=np т/м3; 

10) Ұңғыманың  радиуысы 08,0=cR м; 

11) Бүлендегі кен сілемінің сүзгіштік еселеуіші 2,10=фK  м/сут; 

12) Пәрменділік қуаты 10=эМ м; 

13) Ұяшықты сүлбенің 
СТ

КТ

N

N
n = қатынасы, 3=n ; 

14) Өнімді тақтаның қуыс еселеуіші 2,0=nK  Ұяшықты ұңғымалардың 

пәрменді радиусы - oR мына кейіптемемен анықталады 

 

4
1.

396

)/()()1(

эn

coнфсквб

Cpf

RRLnLnSSnKCHnS
R



++
=


,             (3.2) 

 

мұндағы бS - бүлендер алаңы, м2; 

        ұяшықты сүлбесінің 
СТ

КТ

N

N
n =  қатынасы n ; 

       фK - бүлендегі кен сілемінің сүзгіштік еселеуіші, м/тәу.; 

        - қатынас еселеуіші 
ф

в

V

V
; 

       f - жобалық мәні (Ж:Т); 

       np - өнімді қабаттағы жыныстың тығыздығы, т/м3; 

                эC  - бір тәулігіне пайдалануға кететін шығындар сорбционды       

колонаны қосқанда 492000=эC тең. 

Мына 1ші кейіптемеге келтірілген мәндерді қойамыз 

 

40
101,466,15,2396

)08,0/40()5753(2,12,101012)13(119740
4

3

3

=


++
=

LnLn
Ro м, 

 

Сору ұңғымалар саны 20=ÑÒN , құю ұңғымалар саны 56=ÊÒN  

 

765620 =+=N ; 
3/ == ÑÒÊÒr NNn                                               (3.3) 

 

Қатарлы сүлбе - жобалық нұсқа 

 

303060  м; 20=СТN ; 56=ÊÒN ; 8,220/56 ==rn  

 



 

Жеткен жетістіктер Мыңқұдық ұңғымаларының фактылық өнімділігі 

7,74241,3 ==зсQ м3/тәу; 

6,225244,9 ==ocQ  м3/тәу. 

Сору ұңғымасының есептелген өнімділігі. 

Ұяшықты сүлбе 4,2=кS  

мұндағы кS - скин-эффект көрсеткіші, өлшемсіз биіктік. 
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,                                      (3.4) 

 

5,191
)4,25,6(10

)5753(102,102157,1
2

=


+
=


СТQ  м3/тәу, 

 

   немесе 9,7=СТQ  м3/тәу. 

 

Қатарлы сүлбеде 4,2=кS , зсr Nn =  қатарлы сүлбеге 9,1=n  

123
)4,25,6(10

)5759,1(102,102157,1
2

=


+
=


ocQ  м3/тәу, 

1,5=ocQ  м3/тәу. 

 

Мына кейіптемелер арқылы ұңғымалардың өнімділігін анықтадық, 

Мыңқұдық кенорнының скин-эффект көрсеткішінің деңгейі 

 

c

ст

эфн

к RLnR
Q

МКS
S /

10

2157,1
12

−


=


,                                         (3.5) 

       немесе 

94,05,6
107,74

102,10752157,1
2

=−



=


кS . 

 

Қатарлы сүлбеде ұяшықты сүлбеге қарағанда уранның өзіндік құны 32%-

ке өседеі. 

Ұяшықтағы сүзгіштік еселеуішін келесі кейіптемемен табамыз 

 

кco
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фф

SRLnR

RLnR
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+
=

/

/
,                                                 (3.6) 

немесе 

9,8
94,0

5,6
2,10 ==фK  м/ тәу. 

 

Бүленді өңдеу уақыты 

Ұяшықты сүлбе 
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980
82,1)5753(9,84,0157,1

5,17,140160 2

1 =
+


=эТ тәу, 

 

немесе үш жылға жуық. 

Қатарлы сүлбе (3.1) 
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1
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,                         (3.8) 

мұндағы 8,611560 22 =+=R  м, 

 

1430
89,1)5759,1(9,83,0157,1

5,17,18,615,126 2

1 =
+


=эТ  тәу, 

 

немесе бес жылға. 

Нұсқаның экономикалық салыстырмасы 

Ұяшықты сүлбе  

Шығындар 

55848000980101,4101253 33 =+=Ш  тең, 

Қатарлы сүлбе 
7870800001430101,4101258 33 =+=Ш  тең, 

 

Ұяшықтағы пәрменді ұяшықты сүлбенің тиімді радиусы 40=К  м 

 
33 10190510)46546559( =−=Э тең, 

Әрбір ұңғымада 
33 1060)5358(1012)( =−=−= ГКскв NNCЭ тең.                  (3.9) 

 

Сүзгіштердің орташа жылдамдығы есебі  

Мына 40=oR  м, 601 =R м. 

Ұяшықты  

05,1
4010

82,1)5753(2,10157,1
2. =


+
=рфV  м/тәу.                     (3.10) 

Қатарлы  

52,0
6010

82,1)5759,1(2,10157,1
2. =


+
=рфV  . 

Сілтілеу жылдамдығы 

фB VV =  ; 4,0
5,1

6,0
== .                                      (3.11) 

Ұяшықты 



 

 

42,005,14,0. ==ГBV  м/тәу. 

Қатарлы 

21,052,04,0. ==PBV  м/тәу. 

221,0/42,0/ .. ==PBГВ VV .                                          (3.12) 

 

Сілтілеуші ерітінді айдау саны, мына кейіптемемен анықтаймыз 

 

пппр KfN /=  ,                                                (3.13) 

Бүлен бойынша 5,2=f : 

 

132,0/5,27,1 ==ïðN . 

 

Айдау  56=ïðN  ұзын тоқ желісі бойынша ұяшықтың сілтілеу уақытын 

аламыз 

- қатарлы сүлбе 

1950135,0/75 ==ВРТ  тәу.;                          

- ұяшықты 

96383,0/135,61 ==ВГТ  тәу. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 Сілтілеу геотехнологиясы 

 

4.1 Гидрогенді кенорнының өндірістік өңдеу жүйесін топтастырудың 

жалпы сұрақтары 

 

Гидрогенді кенорындарын жерасты сілтілендіру арқылы ұңғыма 

жүйесімен барлық ашылатын, дайындалатын және тазалайтын өндіру 

функциялары, сонымен бірге жер бетінен және оған қарама-қарсы 

технологиялық ерітінділерді тасымалдау жолдары,  технологиялық, айдайтын 

және соратын ұңғымалар атқарады. 

Өнімді қабатты ашу кейіптемесіне кен орнының аумағына технологиялық 

ұңғыманы орналастыру кейіптемесі және өнімді қабат кесіндісінде сүзгілерді 

орналастыру кейіптемесі кіреді. 

Ашу кейіптемесін таңдау пайдаланған реагент түріне бағынбайды соның 

ішінде қолданылған тотықтырғышқа және олардың өнімді қабатқа берілу 

тәжірибесіне бағынбайды. 

Қазіргі кезде анықталған тәжірибелік гидрогенді кенорныдарының өнімді 

қабаттарының шекара жағдайы, шектеусіз сулы қабаттар сияқты болып, жобада 

сүлбеде көрсетіледі. Алайда қазіргі таңдағы технологиялық құралдар деңгейі 

белгілі анықталған жағдайларға байланысты табиғи жобадағы өнімді қабаттың 

шекара жағдайын өзгерте алады. Мысалы: оларды қабат-қатары атты сүлбеге, 

болжау есебіне кезінде міндетті түрде технологиялық ұңғымалар 

орналасуының алынған сұлбасын есепке алу керек. 

Өнімді қабаттағы негізгі шама-шарттар мен шекаралар жағдайы бойынша 

жұмыс қиындау болады. Табиғаттағы олардың вариациясы (өзгеру аясы) 

соншама әртүрлі ұңғымалар сүзгілердің орналасу сүлбасын топтау кенорны 

бойынша үлкейтілген сұлбасы мен қиманы сәйкестеу тобын анықтау қажет. 

Ірілендірілген ұңғымадағы сүзгінің орналасуының сүлбасын өте үлкен 

дәрежені таңдауға әсер ететін қима шама-шарттары есептелуі керек: олар 

өнімді қабаттың жалпы қалыңдығы, әртүрлі су өткізгіштіктегі қабаттар саны 

мен қалыңдығы, аралас қабаттардың сүзілу еселеуішінің қатынасы, кенденудің 

көп қабаттылығы, кенді дене орналасқан қабаттың шекарасына байланысты 

орны бар [5]. 

 

 4.2 Сорбция 

 

Өнімді ерітінділерден уранды сорбциялау үшін ВП-1АП, АМП  типті 

ионалмастырғыш шайырмен толтырылған СНК-3000 маркалы колонналары 

қолданылады. 

Өнімді күкіртқышқылды ерітінділерде алтывалентті түрде болатын уран 

аниониттарда сорбцияланады. 

Қышқылдармен ерітінділеу жағдайында уранды аниониттарда сорбциялау 

үшін рН мөлшерінің қолайлы шамасы 2-3 болуы керек. Ерітінділер 

қышқылдығының жоғары шамаларында сорбциялау жылдамдығының 



 

көбейгенімен шайыр сыйымдылығы азаяды. Басқа жағдайларда аниониттер 

сыйымдылығы ерітінділерде уран мөлшерінің көбеюіне байланысты артады. 

Сорбциялық қайта бөлу кезінде өнімді ерітінділерден уранды бөліп алу 

дәрежесі ерітінділердегі тұздардың құрамы, қышқылдылығы, уранның 

мөлшеріне байланысты. Сонда да болса бұл көрсеткіш 90 %-тен асып жатады. 

Аниониттер сыйымдылығы 20-100 кг/т мөлшерінде айнып отырады. «Аналық» 

ерітінділердегі уранның қалдық мөлшері 3 мг/л аспайды [6]. 

 

4.3 Десорбция 

 

Дүниежүзілік тәжірибе бойынша күкірт қышқышқылды ерітінділерден 

және пульпадан уранды ионауыстырымдылық жолмен бөлу үшін көбюіне 

нитрат-ион пайдаланылады. Бұл олардың күшті негіздегі аниониттарға 

ұқсастығынан және уранил сульфаттарына жоғары десорбциялау 

белсенділігінен туындаған. Уранның десорбциясы 7 регенерациялық КИ-2000 

маркалы колонналардан тұратын 2 параллель сап арқылы өтеді. Десорбциялау 

үдірістерінде нитрат-ион мөлшері 100-120 г/л және рН=1,0-1,2 ерітінділер 

пайдаланылады. Бұл ерітінділер үнемі айналымда болады, босаған ерітінділер 

реагенттермен күшейтіліп, десорбция үдірісіне қайта оралады. Үдіріс ұзақтығы 

10 сағат шамасын құрайды, температурасы 20-60 градус. Регенераттағы 

уранның мөлшері 40-60 г/л құрайды. Нитратты десорбция үдірісі мына 

кейіптемемен сыипатталады 

 

(R4N)4
+ [(UO2)

+2 (SO4)3
-2]-4 + 4NO3

- = 4(R4N)+(NO3)
++[(UO2)

+2 (SO4)3
 -2]-4   , 

 

Сорбент ауысуы эрлифтің көмегімен  жүзеге асырылады және 2-4 м3/сағ 

есебінен мөлшерленеді. Десорбциялау ерітіндісі сыйымдылығы 80м2 

ыдыстардың бірінде дайындалады және сораппен калоннаның төменгі 

бөлігіндегі жылу өткізгіш арқылы беріледі. Десорбциялық ерітінді қозғалысы 

калонналар сапымен төменнен жоғары шығу және қысым багінен эрлифт 

арқылы асырылады. 

Сорбенттің нитрат пішінінен сульфат пішініне ауысуы төмендегі реакция 

теңдеуімен  көрсетілген 

 

                 2 (R4N)+ - (NO3)
- + SO4

-2 = (R4N)2
+ - (SO4)

-2 + 2 NO3
 , 

 

Ионитті нитрат пішінінен сульфат пішінінен конверсиялау құрамында 

күкірт қышқылы бар ерітінділермен жүзеге асырылады.  

 

4.4 Уран концентратын сүзу және тұндыру 
 

Тауарлық регенерат жылу айырбастаулар арқылы тұндыру сабына шөгуге 

түседі. 



 

Уранды тұндыру каустикалық содамен  (NaON)  колонна түріндегі 

аппараттарда ауамен араластыру арқылы жүргізіледі. Каустикалық сода 

ерітіндісі автоматикалық рН-метрлік көрсеткішіне сәйкес мөлшерленеді. 

Тұндыру сапындағырН мәні 

- поз 127/1 – 2,5 – 3,0; 

- поз 127/2 – 4,5 – 5,0; 

- поз 127/3 – 7,0 – 7,3. 

Тауарлы регенераттан уранды тұндыру үрдісі төмендегі реакция 

теңдеуімен мәнделеді. 

 

4UO2SO4 + 10NaOH = Na2U4O13 + 5H2O + 4 Na2SO4, 

 

NаOH ерітіндісін уранил тұздарына қосқанда, уранил гидрооксиді емес, 

натрий тетрауранаты, натрий диуранат және жартылай уранаттар сияқты тұздар 

қоспасы тұнады. 

Уранды түпкілікті түндыру үшін тұндыру соңында ерітіндінің рН 

мөлшерін жоғарғы ұстау қажет. Тауар регенераторынан уран тұндыру 25-400 

температурада жүргізіледі.  

Тұндырылған пульпа сыйымдылығы 80 м3 жинақтау ыдысына 

жинастырылады да, сол жерден сораптарымен ауық-ауық сүзгі-пресстерге 

беріліп тұрады. 

Шайылған және келтірілген өнім табиғи уранның химиялық концентраты 

деген атпен  бункер арқылы ТУК-118 контейнерлеріне тиеліп,  ГМЗ-ға жіберуге 

дайындайды (4.1 – сурет).   

 
  4.1 – сурет – OH 2 сорбция және экстракцияның бірлескен әдіспен 

технологиялық сұлбасы 

 

 



 

5 Фильтірді кольматациядан тазалау әдістері 

  

5.1 Фильтірдің бітелуі  

 

Кольмататция газ  түрлі  немесе  сілтілеуден  пайда  болған  ірі  қатты 

заттармен  ұңғыманың   және  сүзгінің   кеуектермен  бітеліп  қалуы. Үңгілік       

арықтарды  химиялық  шөгумен  (химиялық  кольматация), ұсақталған 

таужынысы  бөлшектерімен, суффозионды  құбылыстар  әсерінен  сұйық ағыны  

арқылы  кетуі  немесе  пластқа  ластанған  ерітінді  берілу  нәтижесінде 

(механикалық  кольматация) сол сияқты  химиялық  реакция  кезінде  бөлінетін  

немесе  гидростатикалық  қысымды  төмендету  әсерінен  (газды  кольматация)  

бөлінетін  байланысмтырылмаған  газбен  толтырады. Кольматация  сусүзгі  

қабаттының  өтімділігін  нашарлатады  және  жерасты  сілтілеуді  жүргізуді  

қиындата  түседі.  Сонымен  сору  ұңғымаларының   қуатының  төмендеуінің  

басты  себебі  олардың  сүзгісі  және  сүзу   аймағының  механикалық  және  

химиялық кольмататциясы  болып  табылады.  Кольмататциялық  заттарға  

әдетте  тақталы  құм  мен  тотығу  өнімдері  және  химиялық  байланыс  заттары  

жатады.  Сүзгіні  механикалық  ерітінділер  заттарынан  толтыру  барлық  

ұңғымаларды  пайдалану  кезеңі  барысында  жүреді.  Алайда  балқыманың  бір  

бөлігі  ерітіндімен  бірге  сорылады, ал кейбірі  ірілеу  бөлігінен  тұратын  

келесі  бөлігі  түндырылып  және  қоймаланылып  жиналады. Ал  одан  кейін 

сүзу  аймағында  да  қалқып  жүреді. Бұл  белгілі  сору  барысындағы  сүзу  

ішіндегі  сұйықтық  қозғалыс  жылдамдығы  оның  ұзындығын  да  бірдей  

болмайды  және  төменгі  бөлігіне  қарай  жылдамдығы  азаяды. Бөлімшелердің  

еркін  құлау  жылдамдығы  барысында  соңғысы  тұндырылып, жиналып  

құмды  тығын  құрайды. Уақыт  өте  келе  сүзгінің  жұмыс  аймағының  бір  

бөлігі  жабылып  қалады [7].  

Геотехнологиялық  ұңғымалар  құрлыс  кезінде де  қолдану үдірісінде де   

келесі  себептер  бойынша  істен  шығады:  

1)Бұрғылау  технологиясының  өнімдік  қабаттарды  бұзылуы  

ұңғымалардың  бұрғылау  диаметірінің  төмендігінен. Тұтынымды  ұстын  

құбырларының  және  сүзгінің  сыныуынан  ұңғыма  өзегінің  шектен  тыс  

майсуы  салдарынан  ұңғыма  істен  шығады. Кен  жыныстарының  орналасуы  

орынын  дұрыс  анықтамау.  Геофизикалық  барлау  жүргізу  кезінде  

тасөзегінің  жүргізілуінде. Сүзгінің  өнімдік  қабатта  дұрыс  орналаспауында. 

Ұңғымаларда  изоляциялық  жұмыстар  жүргізудің  дұрыс  емес  технологиясы  

және  изоляциялық  материялдың  түрінің  сәйкес  еместігі. Тұтынымды  

ұстынның  сыртқы  байланысын  тудыруы, яғни  өнімді  және  сілтілеуші  

ерітінділердің  ағу  бағыттының  жоғарғы  және  төменгі  орналасқан  өнімді  

қабаттардың  сусорғы  шегінің  ластануына  келіп  соқтырады.   

Ұңғымаларды  цементтеу  және  мантаждау  жұмыстарын  жүргізу  

кезінде  сүзгінің  және  тұтынымдық  ұстын  құбырларының  бұзылуы  өнімді  

қабатындағы  сүзу  құралдарының  сәйкес  еместігінен  болады  



 

Ұңғымаларды  құру  және  олардың  пайдалану  арасында  үлкен  уақыт  бар. 

Осыған байланысты  лайлы  қабықша  қатайып  кету  себебінен,  уақыт  өте  

беріктігі  өсіп  ұңғыманы  батпақтан  тазарту  мүмкіндігі  болмай  қалады. 

Мысалы,  шайқау  ұңғымаларының  диаметрі  110мм  және  қабырға  

қалыңдығы 11,5мм  ПНПЕ  құбырларынан  жасалған  тұтыну  ұстындарымен  

жабдықтау  барысында  жалпы  есебі  20% құбырланған  және  жабдықталған  

ұңғымалар  қысым  салдарынан  істен  шыққан. Кольматациялауды  азайту  

үшін  эрлифтің  көмегімен  қабатты  қысымы  балшықты  бұзып  өтетіндей  

ұстын  ерітіндісінің  деңгейін  төмендету  керек. Ұңғымалардың  істен  

шығыуының  ең  көп  себебі  тұтынымдық  ұстынның бүтіндігінің  бұзылуы  

болып  табылады және жалпы  көлемі  60%  апатта  ұңғымалардың  істен  

шығуы  металл  емес  ұстындарды  қолдану  себебінен пайда болады. 

 

5.2 Кольматация түрлері 

 

Практикада уранды жер асты сілтілеу ұнғыма әдісімен игеру, 

ұнғымалардың технологиялық өнімділігіне кольматацияның пайда болуы кері 

әсерін тигізуде. Бұл үдірістен қашып құтылуға болмайды ол уақыт өте келе 

болатын нәрсе, оның кейде жылдамырақ болуы руданың құрамына, 

орналасыуына, ұнғыманың қазылуына, құрылысына, сузгілердің орналасуына 

және т.б. байланысты болады.  

Жер асты сілтілеу ұнғыма әдісімен игеру кезінде мынадай кольматация 

түрлері кездеседі: 

1) Химиялық, химиялық заттардың түзілуіне байланысты 

2) Газбен  күкірт қышқылы және көмір қышқылы газдарының пайда болу 

себебінен 

3) Ионалмастық әр түрлі минералдық заттардың өзгеруімен байланысты  

4) Механикалық, өткізгіш каналдардың ертінділердегі әр  түрлі 

бөлшектермен бітеліп қалуы. 

Химиялық кольматация өз кезегінде қайтаруға болатын және қайтаруға 

болмайтын екі түрге бөлінеді: 

Біріншісі: ертіндіге  гидроқышқылдар алюминдер, темірлер қосылып 

кетеді 

Екіншісі : ертіндіге  гипстер  қосылып кетеді. 

Бұған қоса тағыда ұнғыманы орнату кезінде бұрғылау ертіндісі мен 

батпақ саздармен кольматация болады. Кольматацияның барлық түрлері 

кешенді болады, олар кольматацияның басқа да түрлерін туғызады. Көп 

жағдайда ұнғыманың сүзгісі жанындағы зона, әсіресе сүзгі жанындағы тау 

жыныстары кольматация болады. Бұл фактыны забойды ашып қортындылары 

көрсетіп отыр.Колматацияға алып келетін элементтердің химиялық құрамы әр 

түрлі, дегенмен де негізгілері мыналар: темір, кальция, магния сондай-ақ 

кольматацияның дамуына көбінесе аралас тау жыныстарының минералдық 

және химиялық құрамы әсер етеді [8].   

 



 

5.3 Кольматациямен күресу әдістері 

 

Ұнғымалардың өнімділігін орнына келтірудің қазіргі қолданыстағы 

әдістерін бірнеше бағытқа бөлуге болады: 

1) Ұнғыманың су жүретін бөлігіне физико-механикалық және 

динамикалық (күшпен) әсер ету(сумен жуу, сорып алу, жоғары айналымдағы 

діріл, импульсті депрессия забой ішінде, пласты сумен жару, толқын тастау, 

аккустикалық әсер ету  т.б.); 

2) Гидродинамикалық әдістер ұнғыманының ауасын сорып алу 

(вакуумирование), ұнғыманы ауамен қуып тазалау ( нагнетание воздуха)  

 

5.4 Ұнғыманы химиялық тазалау 

 

Ұнғыманы химиялық тазалау әдісі практикада өзінің эффектілігімен, 

қарапайымдылығымен кең қолданысқа ие болды. Бұл әдістің қолданылуы 

мынадай сүзгі жанындағы аймаққа химиялық реагенттер жіреріледі. Ол белгілі 

бір уақыттан соң колматация элементерін ерітеді немесе бөлшектейді. Содан 

кейін ұнғыманы сорып тастайды, өлшеу жұмыстарын жүргізген соң ұнғыманы 

жұмысқа қосады. 

Ұнғыманың пластына реагенттерді сығымдалған ауамен пульстік ату 

(пульсирующее задавливание)  әдісі де жақсы қортынды беріп отыр.  

Ұнғыманың пластына берілетін реагенттердің көлемі, оның жұмыс істеу күшіне 

тереңдігіне және кольматацияың химиялық-физикалық жағдайына байланысты 

болады.  

Реагенттердің  концентрациясын бұлендердің ерекшелігіне, кольматация 

деңгейіне және химиялық құрамына байланысты болады.  

Реагенттердің химиялық құрамы әр түрлі. Су қоймасындағы 

ұнғымаларды өңдеу үшін негізгі реагент тұз қышқылы (соляная кислота) болып 

табылады.Тұз қышқылына батпақты тез еріту үшін, фторлысутекті   

(плавиковая)сілті және фторид-бифторид аммония қолданылады. Тұз 

ерітіндірелінің көп түзілуін болдырмау үшін тұз қышқылына уксус, лимон 

немесе сүт қышқылын қосады. 

 Жоғарыда айтылған реактивтерден басқа қоймасындағы ұнғымаларды 

өңдеу үшін сульфаминовую, муравьиную кислоты, трилон «Б» т.б. пайдалануға 

болады. Бірақ бұл аталған реактивтер қымбат тұрады немесе табылмайды 

сондықтан ұнғымалардың өнімділігін орнына келтіру үшін құрама тәсіл 

импульстік сығым (электроразряд) одан соң химиялық тазалау әдісі келекшекте 

де көп қолданыста болады.  

Жер асты шаймалау мекемелерінде ұнғыманың өнімділігін арттыру үшін, су 

шаруашылығы мекемелерінің қолданып жүрген әдістерін алуға болады мысалы 

үшін:  

- 1530% тұз қышқылы ерітіндісімен  

- кей кездері 3 г/л. бифторида аммония қосады. 

Ұнғыманы алдын ала күкірт қышқылы ерітіндісімен өндеп алу керек. 



 

Ұнғыманы алғашқы қолданысқа енгізер кезінде, сорып алуды жақсарту 

үшін ОП-7, ОП-10. типті активті заттар қолданылады. Химиялық өндеу 

нәтижесінде сору ұнғымасының  дебиті орташа есеппен 50%ке көбейеді.  

Ұнғымаларды химиялық өңдеуді жылына 7-рет іске амыру қажет. 

Практикада химиялық деколматацияның басқа әдістері қолданылмайды. Әр 

кеніштің жағдайы әр түрлі, өз ерекшеліктері бар,  сондықтан тек қана мына 

әдіспен орнына келтіру жұмыстарын іске асыру қажет – деп кесіп айту қиын. 

Сол себепті әр жер асты шаймалау мекемелері өзерінің жер жағдайына қарап, 

өздеріндегі колматация жағдайын зерттеп, онымен күресудің жолдарын іздеу 

қажет. 

Шу-Сары-су депрессиясындағы   ұнғымалардың өнімділігін  қалпына 

келтіру әдістерін жасау мақсатында, ПВ ЦНИЛ «АО КГРК»  зертханасы  1978-

85 жылдары  зерттеу жұмыстарын жүргізді. 

Зерттеулер мына бағыттарда жүрді: 

        -химиялық  декольматация жасау 

        -ұнғыманы эрлифтті  прокачка жасау 

        -ұнғыманы пневмоимпульспен өндеу 

Өндірістік жағдайда ұңғымалардың өнімділігі сүзгіштің диаметірін, 

ұзындығы және сүзгіштік жылдамдығын қамтиды да мына кейіптемемен 

анықталады: 

 

...... ЖCYCДCсору VLDQ =  , м3/тәулік, 

 

мұндағы ..ДCD  - сүзгіштің сыртқы диаметрі, м; 

                ..YCL  - сүзгіштің ұзындығы, м; 

       ..ЖCV  - сүзгіштің кіріс жылдамдығы, м/тәу. 
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.... 65 ЕСЖC КV = , 

 

мұндағы ..ЕСК  - сүзгіш еселеуіші, м/тәулік. 

Мысалы, егер ..ЕСК = 7,7 м/тәулік тең болса онда 1287,7653
.. ==ЖCV  

м/тәулік. Ұңғыманың диаметрі 12,0=D  м. 

Сүзгіштің ұзындығы 10=L  болса өнімділік: 

 

4831280,1014,312,0 ==cоорQ  м/тәулік = 20 м3/сағ. 

 
 

 

 

 

 

 



 

6 Қауіпсіздік және еңбекті қорғау  

 

6.1 Ұйымдастыру шаралары 

 

Барлық жұмысшылар, кен басқармасына жұмысқа қайта 

қабылданушылар, еңбекті қорғау бөлімінде медициналық комиссия мен кіріспе 

инструкциямен танысу өтеді. Инструкциямен танысқаннан кейінгі қалған 

түрлері (алғашқы, қайталану) бөлімдердің өзінде өткізіледі. Ұжымдық келісім 

шартта жұмысшылардың, қызметкерлердің және ИТЖ мамандарының тізімі 

айтылған, зиянды және қауіпті еңбек жағдайында жұмыс істейтін, сонымен 

бірге өте ауыр және өте қауіпті еңбек жағдайында жұмыспен қамтылған ИТЖ, 

қызметкерлер және жұмысшылардың мамандықтарының тізіміне, қаралған 

ережелерге сәйкес сүт пен (ЛПП) емдік профилактикалық тамақтану беру 

қарастырылған. 

Кен басқармасында барлық жұмысшылар, қызметкерлер және ИТЖ, 

қауіпті және өте қауіпті еңбек жағдайында еңбек етушілерге арнаулы киімдер 

мен арнаулы аяқ киіммен, сонымен бірге жеке қорғану құралдарымен, 

белгіленген ережеге сәйкес толық қамтамасыз етіледі. Кен басқармасында, 

жұмысшылар, қызметкерлер және ИТЖ, қауіпті және өте қауіпті еңбек 

жағдайында жұмыс істеушілер жыл сайын, медициналық профилактикалық 

байқаудан өтеді. Міндетті түрде профилактикалық байқаудан өтуге тиіс 

адамдардың тізімі аудандық СЭС пен келісіліп, кен басқармасының директоры 

бекітеді. Сырқаты бар жұмысшыларға медсанбөлімінде профилактикалық ем 

көрсетіледі, сонымен бірге кеніштің тікелей өзінде, осыған байланысты 

фельдшерлік пунктер жабдықталған. Алматыда, Таразда, Шымкентте 

жұмысшылар тексерілуден және емделуден ЖАҚ "Экополис" келісім шартына 

сәйкес өтеді. 

2023 жылы бөлімдер мынадай жұмыс тәртібін орындайды: 

а) өндірістің үздік айналымды бөлімшелерінде бес күндік жұмыс аптасы 

екі күн демалысымен (сенбі және жексенбі) қойылған; 

б) Өндірістің үздіксіз айналымымен істейтін бөлімшелерінде 

жұмысшылармен келісіліп және бекітілген графикпен, есепті кезеңде жұмыс 

уақытының белгіленген ұзақтығы сақтала отырып ұйымдастырылған; 

в) технологиялық үдірістердің жағдайына байланысты тамақ ішуге үзіліс 

жасауға болмайтын өндірісте, жұмыс кестесінде жұмыс күні ішінде арнаулы 

жабдықталған орында тамақ ішуге уақыт бөлінген; 

г) жұмысшылардың берілген категориясына күндізгі немесе апталық 

ұзақтықтағы жұмыс уақыты сақтала алмайтын жұмыстарда, жұмыс уақытының 

есебі енгізіліп бекітілген [9]. 

 

6.2 Техникалық шаралар 

 

ӨЕҚТ-да қауіпті және зиянды шаралармен күресу үшін, жобада оларды 

жоюдың бірқатар шаралары қаралған. 



 

1) Жұмыс істейтін қызметкердің ерітіндімен және ионитпен тікелей 

жалғауын болдырмау үшін, барлық сыйымды жабдықтар оқшауланған; 

2) Жұмысшының денесінің ашық жеріне кенет байқамай тиген ерітіндіні 

жуу үшін фонтаншалар мен раковиналар орнатылған, 

3) СНиП ҚР № 1 01-01-2001 сәйкес ерітінді мен қышқыл жүретін 

технологияық құбырлар білінетін түске боялып және фланецты байланысты 

қорғаушы былғарылары бар. Қышқылға арналған резевуар табанда "Азот 

қышқылы мен купорос майы өндірісінің пайдалануы және құрылыстын 

жобалауының ТҚ нормалары мен тәртібі және промсанитариясына" сәйкес 

орнатылған; 

4) Жабдықтарды жұмыс істеу үшін арнаулы алаңдар қарастырылған; 

5) 0,5 м биіктікте тұратын барлық алаңдар мен өтпелі кішкене көпіршелер 

0,5 м деңгейінде белдемелі 1 м биіктіктен аспайтын және 0,2 м биіктікке дейін 

төменнен бүтін жабылған баспалдақтар мен сүйеніштер орнатылған. 0,5 

метрден төмен биіктіктегі алаңдар мен өтпелі кішкене көпіршелерге 10º 

аспайтын ылдилы пандуспен жабдықталған. Алаңдар мен өтпелі кішкене 

көпірлердің ені 0,8 м кем болмауы керек; 

6) Еденнің деңгейінен 0,3 метрден артық биіктікте орналасқан алаңдар 

баспалдақтармен сатысыларының саны 3-тен кем емес, және 18-ден артық емес, 

жабдықталған. Үнемі пайдаланылатын баспалдақтардың көлбеу бұрышы - 45º. 

Баспалдақтың ені - 0,7 м. алаңдардың, өтпелі көпірлердің және сатылардың 

едені тегіс сырғанамайтын қабатты болады. Колонналардың арасы - 0,8 м, 

қабырға мен жабдықтар арасы - 1 метрден астам; 

7) Жабдықтарды жөндеу жұмысы және жүктерді тасымалдау 

жүккөтергіш механизмдер көмегімен жүргізіледі; 

8) 0,00; 6,00; 9,00; 14,00 белгілерінде, тексеруге және жөңдеуге 

тоқтатылған жабдықтардың зиянды компонентерін ағызу үшін, гидрожинау 

қарастырылған, еден сорғытуға қарай еңіс орнатылған. 0,00 белгісінде сорғыту 

сорабы автоматты тәртіптегі зумпф қарастырылған; 

9) Технологиялық ерітінділерді орнында жуу, шаю, шайындылары 

технологиялық үдіріске қайтып оралады; 

10) Жалпы ауысу желдетуі мен жергілікті сорудың газды шоғырлары 

ПДК деңгейінен аспайды; 

11) Ереже бойынша жабдықтарды басқару 1-1,6 м жұмыс орнының 

деңгейінен биіктікте тұрып жұмыс істегенде және отырып істегенде 0,6-1,2 м 

кнопка орналастырылған. 

Басқару посттары, пульттері және панельдері қызмет істейтін агрегаттар 

және оған жапсарлау бөлімдер жақсы көрінетін жерлерде орналастырылады. 

Жұмыс істейтін агрегаттарды қосу және тоқтату жөнінде хабарлау үшін жарық 

және дыбыс сигнализациясы қарастырылған; 

12) Технологиялық үдірісті іске қосқанда жобада техникалық шешім, 

сонымен бірге тұйық су айналымын ұйымдастырғанда да, жабдықтарды 

оқшаулау ӨЕҚТ-де пайдаланғанда зиянды заттарды атмосфераға және 

гидрогеографиялық торапқа мүмкін деңгейінің шегінен жоғары шығаруды 



 

болдырмауды қамтамасыз етеді. 

 

6.3 Электр қауіпсіздігін қамтамасыз ету 

 

Электр энергиясын кең қолдану ӨЕҚТ-да электрқауіпсіздігін қамтамасыз 

ету міндеті қояды, яғни адамдарды электр тоғынның, электрлі доғаның, 

электромагнитті аймақтың және статикалық электрдің зиянды және қауіпті 

әсерінен қорғайтын ұйымдастыру және техникалық шаралардың жүйесі және 

заттарын жасау. 

Жобада электрқұрылғыларын пайдалану кезінде қауіпсіздікті қамтамасыз 

ету үшін мынадай қорғаныш заттары қарастырылған: оқшаулаушы құрылғылар 

мен жабындылар; аппараттар мен қоршауларды құлыптау, қате операцияларды 

алдын-алу үшін; кенеттен кернеудің әсерінде қалған электр жабдығының 

бөлігін немесе тораптың бөлімшесін автоматты ажырату құрылғысы; қорғаныш 

жерге қосу және нөлге бару. Потенцияларды теңестіретін құрылғы және 

кернеуді азайтқыш; сақтандырғыш құрылғылар; найзағайтартқыштар, сонымен 

бірге электрқорғағыш заттар. 

 

6.4 Қоршаған ортаны қорғау 

 

Қоршаған ортаның жағдайын есепке ала отырып, электродвигательдердің 

айналушы бөліктеріне байқамай тиіп кету және стартор орағышы мен кабельді 

воронкалардың шығатын сымдарын жалғастыратын бөліктерінде қауіпсіз 

қызмет ету мен апатсыз жұмыс үшін, қоршаулар соғылған. 

Электродвигательдер мен қатар орналасқан жабдықтардың арасындағы жол 1 

метрден кем болмауы, ал электродвигатель мен қабырға арасы 0,3 м кем 

болмауы керек. 

Қорғаныш жергетартқыш құрылғы жобаланған, қорғалушы құрылғының 

қаңқасы мен жердің арасында өте аз кедергілі электрлі қосылыс, бұл 

құрылғының қаңқасына тұйықталған кезде адамның оған жақындап, қолымен 

ұстаған кезде, адам денесінен өтетін тоқтың шамасы оның өмірі мен 

денсаулығына қауіп әкелмейтін қызметі бар құрылғы жобаланған. 

Жертабанның салыстырмалы кедергісінің есепті шамасын анықтаймыз 

 

BИB JSS = ,              ГИГ JSS = ,                                   (6.1) 

 

мұндағы ГB SS , - тік және көлденең электродтар үшін есепті салыстырмалы 

кедергісі; 

                ГB JJ , - мерзімділік еселеуіш; 

                ИS - жертабанның кедергісін өлшеуіш. 

 Жергеқосқыш диаметрі 30-50 мм болатын құбырдан немесе қимасы 

40×40 немесе 60×60 мм бұрыштың болаттан жасалып, 2-3 м тік жерге 

қағылады. Жерге қосқыш пен жерге қосылатын өткізгіштердің байланысуы 



 

үшін қимасы 48 мм2 кем болмайтын сызықты болат пен диаметрі 6 мм кем 

болмайтын дөңгелек қималы болат пайдаланылады. 

Жергеқосқыш тоғына параллель кедергіні анықтаймыз 

 

стСТBСТ dLSSR 4ln)/16,0( = ,                                      (6.2) 

 

мұндағы S - бетон қабатын есепке алатын еселеуіш, 8,1=S ; 

                СТL - қаданың ұзындығы;  

                стd - қаданың диаметрі, 95,0=стd , 

        11395,04ln)5/6508,116,0( ==СТR Ом, 

Жергеқосқыштың барлық тобынан ағын өтетін тоқтың кедергісі 

 
4,0113/501/1 . ==обстR ,                                             (6.3) 

5,2. =обстR  Ом, 

 

Алынған жергеқосқыш таңдаған жағдайды қанағаттандырады 

 

нобст RR . . 

 

6.5 Жер ресурстарын қорғау  

 

Пайдалы қазба уран кенорнынжер асты сілтілеу әдісі кезінде міндетті 

түрде екі мәселені шешу керек: 

− қорғау бойынша қабылданатын жер асты сілтілеу әдісін пайдалана 

отырып уран кенін толық алынуын және уран кен орнын кешенді пайдалануды 

қарастырады; 

− жер асты сілтілеу аудандарында табиғатты қорғау бойынша       тау-кен 

жұмыстарымен бұрғыланған жерлерді қайта қалпына келтіру, ол үшін 

адамдардың демалуына жасанды аудандар жасалады. 

Табиғатты қорғауда және жер қойнауын тиімді сілтілеу қазіргі уақытта 

маңызды роль атқарады. Осыған байланысты еліміздің минералды ресуртарға 

сұраныстарының өсуіне орай уран кен орындарды кешенді пайдалану арқылы 

қанағаттандыруға болады. Табиғат ресуртарын тиімді пайдалану мақсатында 

жер асты сілтілеу әдісінде бір қатар мәселелерді орындау қарастыру қажет. 

Жер бетін қорғау – табиғатты қорғау және бұзылған жерлерді қалпына 

келтіру бойынша шараларды қосады. Ол мәселелерді дұрыс шешу халық 

шаруашылығының дамуына және де келер ұрпаққа сақталып қалуына жол 

береді. Тау-кен техникалық бұзылған жерлерді қалпына келтіру уран 

кенорнының сілтілендіру үдірісі болғаннан кейін келесі түрде игеруде; 

биологиялық қалпына келтіру, су шаруашылығы, ауыл шаруашылығына 

қажетті жерлерді қалпына келтіру және де кеніш территориясындағы 

бұрғыланған жерлерді, құнарлы топырақпен жауып өсімдіктер егілуі қажет.  
 



 

7 Өңдірістік алаң және жер бетінің бас жоспары 

 

7.1 Бастапқы белгілері 

 

Кеніштің жаңа өндіріс ауданы бас жобаның белгіленген жердің 

шекарасында жұмыс істеп тұрған «Ақдала» кенішінің алаңынан шығысқа қарай 

1,5 км, кен денесінің оңтүстік шекарасында үш алаңнан тұрады. 

1 алаң - айдайтын және соратын ұңғымалардан тұратын, өндіру кешені, 

өнімді ерітіндіні қабылдау торабы және сілтілендіретін ерітінділерді бөлу, 

электрмен қамтамасыз ету жүйесі және геотехнологиялық алапты күкірт 

қышқылымен жабдықтау [10]. 

2 алаң - негізгі және қосымша ғимараттар мен өнімді ертіндіні қайта 

өңдеу мен товарлы десорбат алу құрылысынның кешені. 

3 алаң - 100 адамдық жатақхана мен жұмыстан тыс уақытта 

еңбекшілердің демалысын ұйымдастыратын құрылыс кешені бар ауысымды 

қыстақ. 

Жаңа өндіріс ауданы батысында өндіріс кешеніне жақсартылған түрдегі 

қара жолмен, шығыстан бір шынжырлы жоғары вольтті электроберу жолымен 

ВЛ-35 кВ бөлгіш бекетімен 110/35 кВ шектелген. 

Жаңа өндіріс орны Қыземшек кенбасқармасынан 60 км-де орналасқан 

және асфальтталған автокөлік жолымен онымен байланысқан. 

 

7.2 Жобаланған шешімдер 

 

Жобаланған алаңда 278х407,5 м өлшемдегі солтүстіктен оңтүстікке 

созылған және "1 Кен сілемі" кенді дененің оң жақ шекарасында 11,3 га 

көлемдегі территорияны алып жатыр. 

Алаң биіктігі 2,0 м жаппай жинақталған темір торлармен қоршалған. 

Қоршаудың жоғары жағы 5,0=h м тікенекті сыммен шығарылып жасалған.  

Алаңның солтүстік жағында технологиялық карта (4 дана) 50х115 м 

өлшемдегі өнімді және сілтілендіретін ерітінді және (ӨЕ және ҚЕ), оларды құю 

жөніндегі екі сорап бекеті орнатылған Өе және Қе технологиялық картасынан 

оңға қарай өнімді ерітінділерді өңдеуге қатысатын негізгі өндіріс қаңқалары 

орналасқан:  

- аммиакты селитра қоймасы; 

- өнімді ерітіндіні қайта өңдеу цехы; 

- дезактивация бөлімі; 

- күкірт қышқылы қоймасы. 

Негізгі өндірістік корпустар санитарлы аймағы арқылы қосымша 

қызметтер объектісінен бөлінген: 

- ГСМ қоймасы; 

- өртке қарсы сорапты; 

- гараж; 

- тұрмыстық қызмет корпусы; 



 

- жабдықтарды қабылдау және сақтау бөлімдері. 

Ғимараттар мен құрылыстардың тізімі  сызбада келтірілген. Өндіріс 

аумағында екі кіру жолы бар. Негізгі кіру тұрмыстық-қызмет қаңқасының 

оңтүстігіндегі алдыңғы жағынан жобаланған. 

Аумақтың батыс жағынан тауарлы уран десорбатын, күкірт қышқылын, 

реагенттерді тасумен байланысты арнаулы транспорттың технологиялық кіру 

жолы орналасқан. 

Өндіріс ғимаратының жөндеу алаңдары орналасқан орындарында 

асфальтбетон алаңы, автотранспорттың кіріп жүруіне ыңғайлы жобаланған. 

Өрт сөндіру баспалдақтары, айналып шығу алаңдары өрт сөндіру 

машиналарының кіріп-шығуына және өртсөндіру құралдарын орнастыру 

ыңғайлы жерге орнатылған. 

Шығыс жағынан өрт сөндіру қақпасы қарастырылған. 

Тік жоба жаппай жүйемен шешілген. Бедер ылдыи жалпақ, солтүстіктен 

оңтүстікке және 260,80-260,20 м шамасының арасында. Грунттың кесіндісі аз. 

Грунттың артығын автокөлік жүретін жолдарды салуға пайдаланады. Алаңдар 

мен жүретін жолдардың беті асфальтбетонмен қапталған. 

Асфальтталмаған құрылыстан бос алаңдарда ағаш және жергілікті 

бұталардың түрлері отырғызылған. Газон-кәдімгі, қуаншылық аймақта өсетін 

шөптердің ұрықтарын себіліп, өсілуде. 

Жасыл желекті суару жобланған су жинау көздерінен жасалады. 

Еңбекшілердің демалатын жерлерінде демалу алаңдары, үстелдері, 

орындықтар, қоқыс салғыш салынған. 

Демалу орындарына жаяу жүрушілер жолдары ұсақ құмкесектермен 

себіліп, төселуде (7.1 – кесте). 

 

Кесте 7.1 –– Бас жоба бойынша негізгі көрсеткіштер 
Атауы  Бірлік  Саны  

Территорияның ауданы м 2 119172,5 

Құрылыс ауданы м 2 40300 

Автомобиль жолдарының, алаңдардың ауданы  м 2  26258 

Құрылыстың пайызы % 33,82 

Көгалдандырылған аудан м 2 52614,5 

Темір торлы қоршаулар п.м. 1647,5 

Тікеннен  сымтемірмен қоршаулар h=1,2м  п.м. 267 

Тор панельмен қоршаулар бекеті h = 2, 1 м п.м. 96 

Тор панельмен қоршаулар h =2,1м п.м. 72,5 
 

Бақылау - тексеру бөлімдері өндіріс алаңына кірер жерде күзет 

дабылымен құралдармен және автокөліктерді тексеру алаңымен жабдықталған. 

Кеніш ауданында ауыз су көздері жоқ, сондықтан, осыған байланысты 

өндіріс алаңынан 35,0 м жерде тазалық аймағының ауыз су мен қамтамасыз ету 

көздеріне қоятын талаптарына сәйкес тасып әкелінген ауыз суға резервуарлар 

қойылған. 

 



 

8 Мыңқұдық кенорнының технико-экономикалық көрсеткіштері 

 

8.1 Бүлен құрылысына күрделі қаржы жұмсалымдарын есептеу 

 

Жобаланып отырған бүлен құрылысына күрделі қаржы жұмсалымдары 

01.01.22 жылғы базалық бағалар  бойынша есептелген (бір АҚШ доллары 120 

теңгеге теңестіріледі).  

2022 жылғы базалық бағалар бойынша жиынтық сметалық есептеме 

(ЖСЕ) 555447360 теңге сомасында белгіленген (8.1 – кесте), бұл 5127204 мың 

тең құрайды, оның ішінде: 

-ЖСЕ                                                                                      452064 мың тең 

 -жабдықтар                                                                              60600 мың тең 

 

Кесте 8.1 – Бүлен құрылысына күрделі қаржы жұмсалымдары 

 
Шығындар бабы ЖСЕ, тең Жабдықтар, тең Барлығы, тең 

Құрылыс аумағын 

әзірлеу 

155 760 

 

 

- 

155 760 

 

Құрылыстың негізгі 

нысандары 

351 291 840 51 164 880 402 456 720 

Қосалқы және қызмет 

көрсету мақсатындағы 

нысандар 

33 3840 - 33 3840 

Көзделмеген шығындар 

3% 

10 553 400 15 34920 12 088 320 

Барлығы 362 334 840 52 699 800 415 034 640 

ҚҚС, 15% 54 350 160 7 905 000 62 255 160 

Барлығы жиынтық 

сметалық есептеме 

416 685 000 60 604 800 477 289 800 

 

Бұл жерде құрылыстың негізгі нысандарына күрделі тау-кен жұмыстары, 

сондай-ақ жабдықтар – қайта айдайтын және тиейтін сораптар қосылған.  

“Қосалқы және қызмет көрсету мақсатындағы нысандар” бабы бойынша 

құнға жобаланып отырған бүленді ОДБ және қойма құрылысына жұмсалатын 

шығындар кіргізілген [11].  

 

8.2 Уран өндіруге жұмсалатын шығындарды есептеу 

 

Уран өндіруге жұмсалатын шығындар (өзіндік құн) ЖСТ кен 

орындарында қолданылатын екі әдіс бойынша анықталды:  

1)  шығындар баптары номенклатурасы бойынша; 

2)  әзірленген нормативтік қорларға байланысты.  

Көлік шығындары дизельдік отынға жұмсалатын шығындарды негізге ала 

отырып есептелген (8.2 – кесте).  



 

Кесте 8.2  – Электр қуаты мен ЖЖМ шығындары  

 
Атауы Жылдық 

мәні 

Бағасы, теңге Меншікті құны, мың 

теңге 

Өндіру 1340280 6,32 8470,57 

Өңдеу 1340280 5,32 7130,29 

Дизельді отын, т 1505 56000 84280 

Барлығы   99880,96 

   

Кесте 8.3– Шығарылатын U қорларына жұмсалатын химиялық реагенттер 

мен жабдықтар шығыны 

 
Пайдалану Бағасы, 

теңге 

U бір 

килограмына 

тиесілі меншікті 

шығындар 

410 тоннаға 

шаққандағы 

жабдықтар 

шығыны, т 

410 тоннаға 

шаққандағы 

жабдықтардың 

меншікті құны, мың 

теңге 

Күкірт 

қышқылы 

    

Өндіруге  65,3   

Соның ішінде 3854 62,56 25624 98754,9 

Өңдеуге 3854 2,0 820 3160,3 

Аммиак 

селитрасы 

34160 2,6 1066 36414,6 

Ион алмасатын 

шайырлар 

717840 0,03 12,3 8829,4 

Күйдіргіш сода 56062 0,73 299,3 16779,4 

Тот баспайтын 

құрыштан 

жасалған тор 

12х18Н10Т 

0,6х0,25 

5200 0,0008 0,328 1,7 

Сүзбе төсем 

Бельтинг 

880 0,005 2 1,8 

Барлығы    163942 

 

62,3 т қышқыл көлеміне қышқылдауға жұмсалатын қышқыл шығындары 

қосылған (8.4 – кесте). 

Бір жылдық жалпы пайдалану шығындары:  

С ж.п. = 99880960+51213875=151094,8 мың теңге құрайды.  

Өнімді сату әлемдік бағалар бойынша емес, “Қазатомпром” ҰАҚ ішкі 

бағалары бойынша жүзеге асырылады.  

1) Дайын өнімнің 1 тоннасына жұмсалатын шығындар 

 



 

Ждө = Шжыл/Қкөтер ,                                             (8.1) 

 

мұндағы Шжыл – калькуляция бойынша жылдық шығындар, тг; 

      Қкөтер – барлық дайын өнімнің көтерме құны, тг. 

      Ждө =374062300/2800000=077теңге. 

2) Концентрат өндіруге жұмсалатын шығындар (ТУХК) 

 

СU = Шжыл/ QU,                                                      (8.2) 

 

СU = 494774300 /136000 = 3638 тг/кг. 

 

3) Кәсіпорын қызметіне экономикалық тұрғыдан баға беру – 

бұлжұмсалған шығындарды шартты тұрақты (өндіру көлеміне тәуелді емес) 

және шартты өзгермелі деп бөлу, сондай-ақ шығындардың технологиялық 

тиістілігі бойынша экономикалық бағалау жүйесін қолдану болып табылады.  

Осындай тәсілді пайдаланып, қорларды әзірлеудің бегілі бір шамасы кезіндегі  

1т U өндірудің өзіндік құнының тәуелділігін аламыз.  

 

Кесте 8.4 - ӨЕ өзіндік құны калькуляциясы 

 
Шығындар баптары ӨЕ өндіру, мың 

теңге 

ӨЕ өңдеу, мың 

теңге 

Жылдық 

сомасы, мың 

теңге 

U бір 

килограмына, 

теңге 

Жабдықтар мен 

реагенттер 

32918 21729 54647 401,8 

Энергия 

шығындары 

8470,5 7130,3 15600,8 114,7 

Еңбекақы қоры 21576 97,44 313320 230,3 

Әлеуметтік салық 3645,6 1646,4 5292 38,9 

Тасымалдау 

қызметтері 

- - 84280 619,7 

Жөнелту 

шығындары 

29376 14584 43960 323,2 

Ұңғымаларды тарту 2172 0 2172 16 

ГПР өтеу (сөндіру) 248905,8 0 248905,8 1830 

Көлденең 

шығындар 

5449,4 3147,3 8596,7 63,2 

Барлығы 352513,3 57981 494774,3 3638 

 

1т U өндірудің өзіндік құнын мына кейіптеме бойынша анықтаймыз  
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1 кг U өзіндік құны 3032,4 тең құрайды. 

Екі әдіс бойынша 1 кг U өзіндік құнын есептеу нәтижесінде бастапқы 

шамалар мынаны құрайтынын көреміз 

- 1-есептеу әдісі үшін – 3360 тең; 

- 2-есептеу әдісі үшін – 3032,4 тең; 

- орташа –  3192 тең. 

 

8.3 Айналым қаражаттарын және оларды пайдалану көрсеткіштерін 

есептеу 

 

Айналым қаражаттары – бұл ақшалай қаражаттың үздіксіз айналымын 

қамтамасыз ететін өндірістік айналым қорларын (шикізат, негізгі және 

қосымша жабдықтар, отын, ыдыс, қосалқы бөлшектер және т.б., сонымен қатар 

аяқталмаған өндіріс және келешек кезеңдер шығындары) және айналым 

қорларын (дайын өнім қорларына салынған қаражат, әлі өтелмеген тиелген 

тауарлар, есептемедегі қаражаттар) қалыптастыру үшін алдын ала жұмсалатын 

ақшалай қаражат жиынтығы. 

Өндірістік цикл аяқталып, дайын өнім әзірленіп, ол сатылғаннан кейін 

айналым қаражатының құны өнімді сатудан түскен табым құрамында қайта 

оралады.  

Шикізат және жабдықтар бойынша айналым қаражатына деген қажеттілік 

олардың бір күнгі жұмсалатын көлемін күндер бойынша нормаға көбейту 

жолымен анықталады. 

Бір тоқсан ішінде шикізат пен жабдықтар жұмсалуы (мың тг.)           13661,75 

Тоқсандағы күндер саны                                                                                    90 

Шикізат пен жабдықтардың бір күндік жұмсалуы (мың тг.)                       151,8 

Қор нормасы (күндер)                                                                                          28 

Шикізат және қосалқы материалдар бойынша айналым қаражатына деген 

қажеттілік (өндірістік қорлар) (мың тг.)                                                      4250,4 

Аяқталмаған өндіріс бойынша айналым қаражатына деген қажеттілік бір 

күндік өнім өндірісін күндер бойынша аяқталмаған өндіріс нормасына көбейту 

жолымен анықталады.  

Өзіндік құны бойынша өнім шығарылымы, бір тоқсанға  (мың тг.)        123692 

Өзіндік құны бойынша бір күндік өнім шығарылымы (мың тг.)              1374,4 

Аяқталмаған өндіріс нормасы (күндер)                                                                3 

Дайын өнім бойынша айналым қаражатына деген қажеттілік өзіндік құны 

бойынша бір күндік өнім шығарылымын дайын өнім бойынша айналым 

қаражаттары нормасына көбейту жолымен анықталады.  

Дайын өнім бойынша қаражат қажеттілігі 2748,8 мың теңгені құрайды. 

 

8.4 Жобаның техникалық-экономикалық көрсеткіштері 

 

Техникалық-экономикалық көрсеткіштер 8.5 – кестеде көрсетілген. 

 



 

Кесте 8.5 – Негізгі техникалық-экономикалық көрсеткіштер 

 
Көрсеткіш атауы Саны 

Пайдалану бүлендерін өндіру, т U/жыл  136 

1 т уранға:  

- электр энергиясы, мың кВт/сағ 28,678 

- дизельді отын, т 11 

- су, м3 140 

- күкірт қышқылы, т 65,3 

- ион алмасатын шайырлар, т 0,03 

- аммиакты селитра, тонна сыбағалы шығысы 206 

Пайдалану бүленінің жалпы ауданы, м2 117 740 

Пайдалану бүленіне қажетті қызметкерлердің 

нормативті саны: 

 

- тізім бойынша, адам 45 

- келімі бойынша, адам 40 

Құрылыстың жалпы құны, теңге 517063950 

теңге, соның ішінде: 477289800 

-СМР, теңге 451408750 

Барлығы теңге                416685000 

- құрал-жабдықтар, теңге 65655200 

Көрсеткіш атауы Саны 

Барлығы теңге 60604800 

-өтелім (0,1тең/кг) 5330000 

Барлығы теңге 4920000 

Басқа да шығындар, теңге 245868500 

Барлығы теңге 226955520 

ГПР құны, теңге 248905800 

Барлығы теңге 229759200 

Концентратты 1 кг U өзіндік құны, теңге 3710 

Барлығы теңге 3424,8 

 

Негізгі техникалық-экономикалық көрсеткіштерді есептеу 

1) Еңбектің заттай көрінісіндегі өнімділігі  

– бір жұмысшыға  

 

Өе = Qжыл/Атіз,                            (8.6) 

 

мұндағы  Qжыл – өнімді ерітінділер бойынша жылдық өнімділік, м3; 

     Атіз – жұмысшылардың тізімдік құрамы, адам. 

 

Өе = 1340280 / 45 = 29784 м3/жыл. 

 

2) Ақшалай көрінісіндегі еңбек өнімділігі бір жұмысшыға 

 

                              Өе.а = Қк/Атіз ,                           (8.7) 



 

 

мұндағы Қк/ – барлық жылдық өнімнің көтерме бағасы, теңге. 

 

Өе.а = 2800000 /45 = 107692,3 мың теңге. 

 

3) «Қазатомпром» ҰАК 2006 жылғы 1 т U  сатылым бағасы 

«Мыңқұдық» бойынша – 4800000 теңге 

Әрбір 1 т U өндіруден түсетін пайда  

 

П = 40000-28000 = 1440000 теңге құрайды. 

 

                                             П = Ц – Ө,                                         (8.8) 

 

мұндағы Ц – барлық жылдық өнімнің көтерме бағасы, мың теңге; 

                Ө – жылдық өнімнің өзіндік құны (калькуляция бойынша), мың теңге. 

 

П = 5200 000 – 3640000 = 156000 теңге. 

 

4) Өтелімділік мерзімі 

 

Т = М / П,                            (8.9) 

 

мұндағы М – жиынтық смета бойынша қаржы жұмсалымы. 

 

Т = 517063950/639600000 = 0,8 = 1 жыл. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ҚОРЫТЫНДЫ 

 

Дипломдық жобада кенараласқан жыныстардың геотехнологиялық 

қасиеттерін талдау және жүргізілген есептеулер негізінде келесі 

қорытындыларды жасауға болады: 

Жерасты ұңғымаларын шаймалау әдісі арқылы 17 бүлен әк шоғырлы  

Мыңқұдық уран кенорнын жасауға болады. 

Кенорнынан уранды шығаруға пайдаланылған шығындар бүгінгі нарықтық 

бағаға сәйкес бәсекелестік әдісіне болар еді, бүгінгі нарықтық бағаға сәйкес, 

жобада технологиялық ұңғымаларды бұрғылау арқылы ашу жүйесі 

қабылданған жобаның арнайы бөлімінде. 17 бүлен негізгі геотехнологиялық 

шама-шарттары есептелген. 

Жобаның арнайы бөлімінде фильтрлерди кольматациядан тазалау әдістері 

қарастырылған. 

Аймақтың даярлық бөлімінде ұңғыманы бұрғылау технолгиясы, ұңғыма 

құрылымдары және электрлік жабдықтау пайдалануға негізделген. 

Кенорындарын пайдалану, жер қойнауын және қоршаған ортаны қорғау, 

еңбек қорғанысы түсініктемелік жазбаға негізделген және көрсетілген.  

Экономикалық бөлігінің есебі негізінде шығару бүленінің пайдалы 

болатыны туралы нәтиже алынды. 
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